
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc           

 

Số:         /KH-BGDĐT Hà Nội, ngày        tháng      năm 2023 

 
 

KẾ HOẠCH  
Triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước  

đối với trẻ em, học sinh năm 2023 
 

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về 
việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước 
cho học sinh, trẻ em; 

Căn cứ Quyết định 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 về việc phê duyệt 
Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2021- 2030; 

Căn cứ Quyết định số 4501/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2021 của Bộ trưởng 
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình phòng, chống tai nạn 
thương tích trẻ em, học sinh giai đoạn 2021- 2025; 

Căn cứ Quyết định số 242/QĐ-BGDĐT ngày 16/01/2023 của Bộ trưởng 
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành các nhóm nhiệm vụ trọng tâm và Danh 
mục Kế hoạch nhiệm vụ năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

 Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai công các phòng, 
chống tai nạn thương tích, đuối nước năm 2023 cụ thể như sau: 

I. Mục đích 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục và 
công tác phối hợp với bộ, ngành, địa phương đối với nhiệm vụ đảm bảo an toàn 
trường học, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong trẻ em, học sinh. 

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm 
của cán bộ, nhà giáo, phụ huynh và học sinh về phòng, chống tai nạn thương 
tích, đuối nước; giáo dục kiến thức, kỹ năng chủ động phòng tránh tai nạn 
thương tích, đuối nước và học bơi an toàn. 

3. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, nhà giáo về tổ chức, giảng dạy, 
hướng dẫn cho trẻ em, học sinh những kiến thức, kỹ năng để phòng tránh tai nạn 
thương tích, đuối nước; kiến thức, kỹ năng dạy bơi an toàn và sơ cấp cứu ban đầu 
đối với tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em, học sinh. 

II. Thời gian: Tháng 4 đến hết tháng 12 năm 2023 

III. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 

1. Đối với Bộ Giáo dục và Đào tạo 

1.1. Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Thủ 
tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1248/QĐ-TTgCP ngày 19/7/2021 và triển 
khai Quyết định số 4501/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo 
dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích 
trẻ em, học sinh giai đoạn 2021-2025. 



2 
 

1.2. Tổ chức soạn thảo, ban hành Thông tư hướng dẫn xây dựng trường học 
an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông. 

1.3. Khảo sát thực trạng và hội thảo về tổ chức dạy bơi an toàn, phòng, 
chống đuối nước trong trường phổ thông. 

1.4. Triển khai tài liệu hướng dẫn giáo dục phòng tránh đuối nước cho học 
sinh và tài liệu sơ cấp cứu ban đầu tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em, học  
sinh. Chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành đẩy mạnh truyền thông về an toàn 
trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, học sinh. 

1.5. Tổ chức Giải bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2023;  

1.6. Bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ hướng dẫn kĩ 
năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu 
ban đầu tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em, học sinh cho đội ngũ cán bộ, 
giáo viên, nhân viên y tế cốt cán các trường mầm non, phổ thông. 

1.7. Tổ chức kiểm tra, giám sát liên ngành về kết quả chỉ đạo và triển khai 
công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước tại các Sở Giáo dục và Đào 
tạo và việc thực hiện tại cơ sở giáo dục. 

(Các hoạt động cụ thể theo Phụ lục đính kèm) 

2. Đối với các Sở Giáo dục và Đào tạo 

2.1. Xây dựng kế hoạch chi tiết, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp 
với điều kiện thực tế của địa phương, vùng miền triển khai hiệu quả công tác 
phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh; chú trọng 
đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, 
kỹ năng, hình thành cho học sinh thói quen tự ý thức, chủ động phòng tránh tai 
nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông. 

2.2. Chỉ đạo thường xuyên rà soát, kiểm tra hệ thống cơ sở vật chất trường, 
lớp, thiết bị phục vụ dạy, học; thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt: 
phòng học, đồ dùng thí nghiệm, tường, rào, lan can, khu vui chơi, hệ thống điện,… 
trong khuôn viên nhà trường, kịp thời sửa chữa, thay thế, khắc phục, đảm bảo các 
tiêu chí trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích. 

2.3. Chỉ đạo các nhà trường, cơ sở giáo dục triển khai hiệu quả Tài liệu 
hướng dẫn Giáo dục phòng tránh đuối nước cho học sinh; mở đợt cao điểm tăng 
cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng 
chống đuối nước, đảm bảo an toàn trong môi trường nước cho trẻ em, học sinh 
(Từ tháng 4/2023 đến trước khi học sinh nghỉ hè năm 2023 và thời gian đầu năm 
học mới 2023-2024). 

2.4. Xây dựng các chuyên đề và tổ chức tuyên truyền, giáo dục kịp thời cho 
học sinh tại nhà trường và cơ sở giáo dục: Phòng, chống đuối nước (PCĐN) trên 
đường đi học; PCĐN khi tham quan, dã ngoại, tắm biển, đi bơi; PCĐN khi vui 
chơi tại cộng đồng nơi có các nguồn nước mở; PCĐN khi hoạt động trong môi 
trường nước; cứu đuối an toàn khi thấy bạn bị đuối nước,... 

2.5. Chỉ đạo các nhà trường, cơ sở giáo dục lồng ghép trong các hoạt động 
giáo dục, các giờ học thể dục, các tiết học cuối trước khi học sinh tan trường 
thường xuyên tổ chức nhắc nhở, hướng dẫn học sinh các kỹ năng nhận biết về nguy 
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cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước và các kỹ năng phòng, tránh; khuyến 
khích nhà trường, cơ sở giáo dục tăng cường xã hội hóa, phối hợp với gia đình 
học sinh tổ chức dạy bơi an toàn cho học sinh trong và ngoài nhà trường. 

 2.6. Đẩy mạnh công tác phối hợp với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 
Đội TNTP Hồ Chí Minh và gia đình học sinh trong tổ chức quản lý, giám sát 
hướng dẫn học sinh đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước 
trong dịp nghỉ hè năm 2023; phối hợp với các sở, ngành, tổ chức tại địa phương 
tổ chức công tác bàn giao trẻ em, học sinh trước khi nghỉ hè và tổ chức các lớp 
học bơi, lớp học kỹ năng an toàn phòng chống đuối nước cho học sinh tham gia; 

 2.7. Thường xuyên cập nhật, thống kê, phân tích, đánh giá và báo cáo tình 
hình tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước của học sinh xảy ra tại cơ sở giáo dục 
và trên địa bàn tỉnh/thành phố và định hướng các giải pháp can thiệp. 

2.8. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai công tác phòng, 
chống tai nạn thương tích, đuối nước tại các trường học và cơ sở giáo dục. 

 IV. Kinh phí 

          Cơ quan quản lý giáo dục các cấp và các cơ sở giáo dục chủ động bố trí ngân 
sách chi thường xuyên năm 2023, ngân sách từ các chương trình mục tiêu, đề án 
liên quan và các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác để tổ chức triển khai. 

V. Tổ chức thực hiện  

 1. Bộ Giáo dục và Đào tạo: Giao Vụ Giáo dục thể chất là đầu mối, phối 
hợp với các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo, các Bộ, ngành và đơn vị liên 
quan tham mưu tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch. 

 2. Các Sở Giáo dục và Đào tạo: Bám sát các nội dung Kế hoạch tổ chức 
thực hiện, kịp thời chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các nhà trường, cơ sở giáo 
dục trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Báo cáo kết quả triển khai về Bộ Giáo 
dục và Đào tạo (qua Vụ Giáo dục thể chất) số 35 Đại Cồ Việt, Hà Nội trước 
15/12/2023 và qua emai: pvtinh@moet.gov.vn. 
 

 
 
Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để b/c); 
- Các Thứ trưởng (để ph/h); 
- Các Bộ: LĐTBXH, VHTTDL, CA,  
TW Đoàn TNCS HCM; 
- Các Vụ: GDMN, GDTH, GDTrH, CSVC; 
- Các sở GDĐT; 
- Lưu: VT, Vụ GDTC. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

 
Ngô Thị Minh 



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
 

PHỤ LỤC 
Các nhiệm vụ triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước năm 2023 

 

(Kèm theo Kế hoạch số           /KH-BGDĐT ngày        /      /2023) 
 

TT Nội dung Thời gian 
Địa điểm 
(dự kiến) 

Đơn vị 
chủ trì 

Đơn vị phối hợp 

1 
Tổ chức Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 
2023. 

5/2023 Đồng Tháp Vụ GDTC 
Các bộ ngành, đơn vị liên 
quan. 

2 
Khảo sát thực trạng về hoạt động dạy bơi an toàn 
phòng, chống đuối nước trong trường phổ thông. 

5-7/2023 

Một số địa 
phương đại 
diện 3 miền 
Bắc – Trung 

- Nam 

Vụ GDTC 
- Tổ chức CTFK/GHAI;  
- Các bộ ngành, đơn vị liên 
quan. 

3 
Hội thảo về tổ chức dạy bơi an toàn, phòng chống 
đuối nước trong trường học. 

7/2023 Hà Nội Vụ GDTC 
- Tổ chức CTFK/GHAI;  
- Các bộ ngành, đơn vị liên 
quan. 

4 
Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, nhà giáo kiến thức, kỹ năng phòng tránh đuối nước, phương pháp, nội dung dạy bơi an 
toàn và sơ cấp cứu ban đầu đối với TNTT thường gặp ở trẻ em, học sinh 

4.1 

Lớp tập huấn 1: Gồm 22 tỉnh, thành phố: Thái 
Bình, Hải Phòng, Hải Dương, Hưng Yên, Bắc Ninh, 
Vĩnh Phúc, Hà Nội, Hà Giang, Cao Bằng, Lạng Sơn, 
Quảng Ninh, Bắc Giang, Thái Nguyên, Bắc Cạn, 
Tuyên Quang, Phú Thọ, Yên Bái, Lào Cai, Lai Châu, 
Điện Biên, Sơn La, Hòa Bình. 

5-7/2023 
 
 

Phú Thọ Vụ GDTC 

- Tổ chức CTFK/GHAI;  
- Các bộ ngành, đơn vị liên 
quan. 
- Sở Giáo dục và Đào tạo địa 
phương. 
- Các đơn vị liên quan. 

4.2 
Lớp tập huấn 2: Gồm 21 tỉnh, thành phố: Ninh 
Bình, Hà Nam, Nam Định, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà 

Phú Yên Vụ GDTC 
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TT Nội dung Thời gian 
Địa điểm 
(dự kiến) 

Đơn vị 
chủ trì 

Đơn vị phối hợp 

Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Đà 
Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú 
Yên, Khánh Hòa, Ninh Thuận, Kon Tum, Gia Lai, 
Đăk Nông, Đăk Lăk, Lâm Đồng. 

4.3 

Lớp tập huấn 3: Gồm 20 tỉnh, thành phố: Bình Thuận, 
Tây Ninh, Bình Phước, Bình Dương, Tp. Hồ Chí Minh, 
Đồng Nai, Bà Rịa-Vũng Tàu, Long An, Đồng Tháp, 
Tiền Giang, Bến Tre, Trà Vinh, Vĩnh Long, An Giang, 
Cần Thơ, Sóc Trăng, Bạc Liêu, Cà Mau, Kiên Giang, 
Hậu Giang. 

Tây Ninh Vụ GDTC 

5 
Tổ chức soạn thảo, ban hành Thông tư hướng dẫn 
dây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn 
thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông. 

9/2023 Hà Nội Vụ GDTC 

- Các đơn vị có liên quan 
thuộc Bộ GDĐT; 
- Tổ chức Chiến dịch vì Trẻ 
em không thuốc lá (Đơn vị:  
Vận động Chính sách Y tế 
toàn cầu). Viết tắt: 
CTFK/GHAI;  
- Các bộ ngành, đơn vị liên 
quan. 

6 
Xây dựng khung chương trình tài liệu tập huấn online 
về phòng, chống đuối nước và sơ cấp cứu ban đầu. 

11/2023 Hà Nội Vụ GDTC 

- Tổ chức CTFK/GHAI;  
- Các bộ ngành, đơn vị liên 
quan. 
- Chuyên gia 

 


